ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO NASCIMENTO

Gabinete do Vereador Luciano Nascimento
Câmara Municipal de Natal

Rua Jundiaí, 546 - Tirol - 59020-120 - Natal/RN  vereadorlucianonascimento@gmail.com

PROJETO DE LEI N°_______ DE 2021.

Denomina de Praça Maraiza Felipe Inácio o espaço urbano
localizado entre a Rua José Martins e a Rua Antônio de Almeida, no
Bairro Nossa Senhora de Nazaré.

Art. 1º. O espaço urbano, sem denominação oficial, localizado entre a Rua José Martins e a Rua
Antônio de Almeida, no bairro Nossa Senhora de Nazaré, passa a ser denominada oficialmente de
Praça Maraiza Felipe Inácio.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Natal/RN, 29 de outubro de 2021.

___________________________________

Luciano Nascimento
Vereador Autor - PTB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO NASCIMENTO

Gabinete do Vereador Luciano Nascimento
Câmara Municipal de Natal

Rua Jundiaí, 546 - Tirol - 59020-120 - Natal/RN  vereadorlucianonascimento@gmail.com

     JUSTIFICATIVA

Encaminhamos presente Projeto de Lei para ser analisado e votado pelos nobres edis desta Casa
Legislativa, cuja matéria tem o intuito de denominar um espaço público como Praça Maraiza
Felipe Inácio, atualmente sem denominação oficial, localizada no Bairro Nossa Senhora de
Nazaré.

A Sra. Maraiza Felipe Inácio, natural de nossa Cidade Natal, nasceu em 30 de agosto de 1984,
tendo morado durante toda a sua vida nas proximidades do local que propomos a nomeação, no
Bairro Nazaré.

Estudou na Escola Estadual Luiz Gonzaga, e frequentou assiduamente as missas do Santuário dos
Santos Mártires, de onde atuou como agente pastoral do dízimo. Sempre muito alegre e acolhedora,
deixou o convício nesta vida aos 35 anos apenas, em 15 de maio de 2020, em decorrência do vírus
da Covid-19.

Diante do exposto, esperamos que os nobres colegas Vereadores aprovem o presente Projeto de
Lei, o que se constitui numa justa homenagem a um homem simples, identificado com a via que
pretendemos denominar.

Natal/RN, 29 de outubro de 2021.

___________________________________

Luciano Nascimento
Vereador Autor - PTB